1

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 令和７年度 第１回長岡市障害者自立支援協議会

２ 開催日時
令和７年７月30日（水曜日）

午後３時00分から午後４時30分まで

３ 開催場所 長岡市社会福祉センタートモシア ３階 多目的ホール

４ 出席者名

（委 員） 大﨑 良彦   会長    湯本 昭一  副会長

      五十嵐 江身子 委員     井田 智子   委員

      小田島 奈緒子 委員    加瀬 由紀子   委員

       菊入 恵一   委員    桑原 拓    委員

鈴木 裕平   委員    鈴木 陽子   委員

    林 修一     委員    船越 愛     委員

    田中 尋美     委員    山﨑 文男   委員

    山田 薫    委員    山田 洋子   委員

（事務局） 福祉保健部長、こども家庭センター所長

福祉課長、福祉課長補佐

      福祉課障害者基幹相談支援センター長

      福祉課障害者基幹相談支援センター係長

      福祉課障害支援係長、福祉課障害活動係長

      ほか関係職員

      越路ハイム地域生活支援センター

      障がい者支援センターあさひ

障害者相談支援センターとちお

相談支援センターふかさわ

相談支援センターふかさわ分室サンスマイル

※ＮＰＯ法人クオリード、ソーシャルインクルー

（日中サービス支援型指定共同生活援助について実績報告）

５ 欠席者名
（委員）五十嵐佐枝子 委員、近藤哲雄 委員

（事務局）織田相談支援専門員、平野地域生活支援コーディネーター

５ 議題

（１）長岡市の障害者福祉の状況について

（２）長岡市自立支援協議会の運営体制等について

  ・自立支援協議会（全体会）の役割について

  ・前年度の活動内容と今年度の活動方針について

2

（３）日中サービス支援型指定共同生活援助について

（４）各団体からの情報共有について

６ 審議の内容

発言者 内   容

障害者基幹相談支

援センター長

福祉保健部長

障害者基幹相談支

援センター長

 令和 7 年度第 1 回長岡市障害者自立支援協議会を開催いたします。開会にあた

りまして福祉保健部長より挨拶申し上げます。

今日は本当にお暑い中、お忙しい中お集まりいただきましてありがとうござい

ます。そして参加者の多くの皆様は、研修会からの継続ということで長時間あり

がとうございます。

本日改めまして日頃より市の福祉施策の推進にご尽力いただきまして誠にあり

がとうございます。この協議会は、障害者の皆様を支援する体制をつくるという

ことで平成 19 年に設置されて、今年度で 19 年目になります。福祉の関係者は、

もとより、医療、教育、雇用と様々な関係者の皆様からお集まりいただきまして、

いろいろなご議論をいただいているところです。

最近のことでご紹介いたしますと、昨年来生活介護サービス等の体験利用、施

設の環境整備に対する補助、支援者に向けての研修等、様々検討いただいており

ました。その結果、令和 6 年度の調査におきまして、生活介護における強度行動

障害の受給決定者、そして生活介護における強度行動障害の受け入れ率が、とも

に増加する数値が出ております。ひとえに皆様の日頃のご協力によるものと感謝

しております。

そして今年度、第 7 期長岡市障害者基本計画・障害福祉計画、第 3 期障害児福

祉計画 2年目ということになります。この計画は 6年から 8年、3年間の計画です

けれども、もう次の計画に向けて、今年度は生活実態調査を行う予定です。今、

障害者の皆様の日常生活を把握するために調査の準備を進めております。皆様に

もご尽力賜る場面があるかと思いますが、何卒よろしくお願いしたいと思います。

障害者の皆様を支援する体制が徐々に整備されているとは言うものの、課題は

本当に複雑化多様化しております。長岡市の関係者の皆様の英知を集めまして、

より良い支援ができるように市としても努めてまいりたいと思いますので、本日

はどうぞよろしくお願いいたします。

次第２、自己紹介

（資料の議員名簿により省略、欠席者の案内）

それでは協議会開催要領第 6 条第 1 項の規定により、協議会は会長が議長とな

るとされていますので、これ以降の議事進行は会長からお願いいたします。

3

会長

福祉課長補佐

障害者基幹相談支

援センター長

事務局

福祉課障害支援係

職員

会長

クオリード

福祉課障害支援係

職員

会長よろしくお願いいたします。

皆様ご苦労様です。お忙しい中お暑い中ご参加ありがとうございます。つたな

い進行で皆様にご迷惑をおかけする場面もあるかと思いますが、スムーズに進行

いただければと思います。それでは次第に沿って進めさせていただきます。

次第３、長岡市の障害者福祉の状況について

（資料№１により説明）

長岡市障害者基幹相談支援センターの相談対応実績について

（資料№２により説明）

次第４、長岡市自立支援協議会の運営体制等について

（１）自立支援協議会（全体会）の役割について

（資料№３、４、５により説明）

（２）前年度の活動内容と今年度の活動方針について

・相談体制部会        （資料№６により説明）

・就労部会          （資料№７により説明）

・地域づくり部会       （資料№８により説明）

・サービス受け皿検討部会   （資料№９により説明）

・精神障害にも対応した地域包括ケアシステム協議の場 （資料№10により説明）

（質疑等なし）

次第５、日中サービス支援型指定共同生活援助について

２法人から報告（資料№11 により説明）

クオリードさんにお聞きしたいんですが、身体拘束等適正化委員会の開催が無

になってるんですが、これは対象になってる人がいないということで理解してよ

ろしいでしょうか。

はい、そうです。

日中利用サービス支援型という事で、日中グループホームの中で過ごす利用者

の方もいらっしゃいますが、日中サービスの提供についてや、地域に開かれたサ

ービスを目指すためにも、地域との交流についての取り組みが重要になってくる

かと思いますが、その点についてもご意見等はいかがでしょうか。

4

クオリード

福祉課障害支援係

職員

こども家庭センタ

ー所長

障害者基幹相談支

援センター長

今年度に義務付けられてます地域連携推進会議について、手引き等参照しなが

ら実施していますが、実際手探りで、どのように進めていけばよいかわからない

状況です。また今介護の現場では、運営推進会議を実施していると思いますが、

運営推進会議と連携推進会議では内容や構成員等違う部分もあるので、もしその

点について詳しいことをご存知でしたら、ぜひ情報をいただきたいと思います。

よろしくお願いします。

今年度からのこともあります。持ち帰らせていただいて回答したいと思います。

２法人様につきましては、本日いただきましたご質問を踏まえて運営をお願い

したいと思います。
またこちらの事業状況については、事務局の方でまとめさせていただきます。

また日中支援型指定共同生活援助事業者は自立支援協議会に対し、年 1 回以上、

定期的に事業実施報告をすることとなっています。来年度以降も定期的に報告さ

せていただきますので、よろしくお願いいたします。
では以上であります。

次第６、各団体からの情報共有について

・医療的ケア児支援関係機関連絡会議 （資料№12 により説明）

（質疑等なし）

次第７、その他
（連絡・質疑応答なし）

以上をもちまして、第 1 回長岡市障害者自立支援協議会を閉会いたします。本

日はお忙しい中、ご出席いただきまして誠にありがとうございました。

（会長の署名欄）